1774. die 19. Junii primum aeterno Patri obtulit sacrificium *P. Emericus Kollár*, Mohácsensis filius,

studens theologiae Budae, impensas aliqualiter solverunt Genitores; manuductor fuit Rdmus *D. Ferdinandus Szekel* par. Himesházensis. — Die 4. Octobr. fuit cum deauratione et decoloratione ex integro major S. Stephano Regi dicata ara terminata; cujus laborem exsolvendum in se assumsit Exc. D. Praesul *Georgius Klimb*. Hac die ad eandem novam aram majorem primitiale sacrificium aeterno Patri obtulit *P. Stephanus Darázscsevics*, theologiae studens Petrovaradini, natus Mohácsini, in hoc sacrificio ejusdem manuductor fuit aequa Rdmus *Ferdinandus Szekel*; expensas praestitit conventus, genitores solum candelas solverunt necessarias. — Die 7. Novemb. omnium stationum viae S. Crucis deauratae sunt et decoloratae ramae ex elemosyna plurium benefactorum.

1775. in Decembri strati sunt lateribus duo superiores tractus, ambitus primus penes ecclesiam, alter ex choro occidentali ex parte.

1776. in Majo ad portam majorem conventus triangularium divisionum fornix appositus est noviter in ambitu inferiori. Mense Junio noviter exstructae sunt sepes ad hortum in linea recta, respiciente partem meridionalem; ubi notandum, quod ex benigna resolutione Exc. D. Praesulis, in eadem linea auctum sit spatium 17. orgiis longitudinis, et 15. latitudinis. Eodem mense solidis ex materialibus exstructus est introitus portae majoris ad cellarium conventus. Mense Septembri resolvit benignissime Exc. Eppus, ut structurae ecclesiae conventionalis stucatura ruinae jam proxima destruatur, et fornix ex solidis materialibus exstruatur, ideo secundum hanc benignam resolutionem murarii laborem inchoarunt.

1777. 2. Maji obdormivit in Dno Excllm. *Georgius Klimb* Eppus Quinqueecclesiensis, singularis hujus conventus benefactor et fautor. Eo tempore corpus ecclesiae sub fornice ex beneficentia Exc. D. Eppi positum fuit, restat tamen incrustatio. Repositorym frumenti solide noviter instructum. Fons in exteriori, serviens etiam pro horto, noviter erectus. Imago coenae Domini pro refectorio procurata.

1778. 4. Februar. iterum confirmando antiquam suam promissionem Josephus Sándor funifex Mohácsensis, obligavit se pro campanis ecclesiae conventionalis semper funes necessarios confidere gratis, ita, ut dum eum aut conthoralem ejus mori contigerit, gratis pro illo aut illa pulsus campanarum ternus fiat. Et haec innovatio a patribus habita est rata et firmatur. — Dejecto tandem, qui periculum minabatur, antiquo choro, et duabus chori ablatis columnis inferioribus, noviter usque ad principales turris columnas chorus muratus, die 20. Maji 1778. completus est. — Die 7. Junii ablatis antiquis ex ecclesia fenestris, aliae novae majores apposita et firmatae sunt. Et ad chorum propinquius, in ambitu cubiculum pro bibliotheca factum est noviter. — Capellae duae infra chororum, majoris ecclesiae portae propinquae exstructae sunt, novis statuis coloratis et deauratis adornatae, et una ad cornu epistolae, aram majorem respiciens, ex integro cratibus ferreis firmata; statua Salvatoris Patientis ad cornu evangelii et Matris Dolorosae ad cornu epistolae, in iisdem capillis positae conspiciuntur. — Pro capella sanctissimae Matris Dolorosae adornanda et exstruenda Michael Kálóczy Jaurinensis, pro tunc arendator piscinarum Mohácsensium, ex sua pietate obtulit et dona-

vit 100 fl. — Terminata solemnzi devotione Portiunculae, destructo antiquo in sanctuario fornice, novus ad proportionem corporis ecclesiae aedificabatur, et completus est in pervigilio festivitatis S. P. Francisci. Ubi in sanctuario nova fenestra ampla, noviter exstructa, porta ad sanctuarium ex sacristiae parte e lapide secto facta, et sanctuarii pavimentum ad duos gradus elevatum est.

1779. in Decembri terminatus est tractus inferior conventus, respiciens solis occasum, ubi tria nova cubicula, simul cum gradibus, ad secundum altiorem ambitum noviter factis, aedificata sunt. Tractus item ecclesiae conjunctus incrustatus, et fenestrae inter columnas per totum quadrum exstructae jam, desiderant vitro adaptari.

1780. 21. April. imago B. V. Mariae Auxiliatricis ex laterali ara ad majorem inter duas statuas Joachim et Annae supra tabernaculum collocata, ac imago principalis S. Stephani altius elevata est. Hoc ipso anno in ambitu superiori, respiciente solis occasum, exstructa, incrustata et dealbata sunt cubicula simul cum ambitu.

1781. die 25. Maji hora 6. pomeridiana venit ad conventum Mohácsensem *Illmus ac Rdmus Paulus Ladislaus e Comitibus Eszterházy de Galántha Episcopus*, nuper electus et confirmatus V-Ecclesiensis, triduana peracturus exercitia spiritualia; ubi triduo illo in provincialatu consistens, nostris cibaris contentabatur, omni die in ara majori celebrabat, cui Rdmus a latere Canonicus *Ferdinandus Szekel* assistebat. Hic tandem 28. Maji hora 3. pomeridiana e conventu discessit ad antiquam parochiale ecclesiam, quem cum pulsu omnium companarum dimisi-

mus, et sub cruce omnes fratres in dicta parochiali ecclesia benedictionem receperunt. Hoc ipso tempore V-Ecclesias properavit, in Üszögh pernoctavit quem sequebatur *P. Zacharias Schuch* Guardianus, et *P. Simon Hattos*. Die denique 29. matutino tempore, solemnissima ejusdem Illmi ac Rdmi Praesulis celebraatur introductio ad cathedralem ecclesiam, quo simul importatum est corpus S. Faustini Martyris, magnifice adornatum, et in media ecclesia collosum.\*)

1782. die 8. Januar. Illmus D. Praesul *Paulus Eszterházy* in praesentia, Rdmi D. canonici *Ferdinandi Szekel*, A. R. D. *Georgii Makay* hujatis parochi, *P. Simonis Hattos*, et *P. Sigismundi Erhard*. ordinavit et mandavit, ut amodo concio illyrica apud PP. Franciscanos Mohácsenses a festo S. Michaelis Archang. usque ad festum S. Georgii hora 8. — a festo vero S. Georgii usque ad festum S. Michaelis hora media 8. servetur. Germanica autem toto anni tempore circa horam 9. habeatur.

1787. hoc ipso quasi integro anno pro parte caesarea cessimus granarium, inferiores ambitus, et cubicula inferiora quatuor, ubi farina, triticum et avena reservabatur. Imo et superiorem ambitum contiguum ecclesiae, et ipsum chorum repleverunt. Die 9. Novemb. ex refectorio effecerunt infirmariam pro infirmis a regimine, quod occuparunt usque ad festa natalitia.

1790. 18. Martii Illmus Praesul dioecesanus serotino tempore intravit conventum, ubi, ab omni

\*) Confer tom. I. p. 505.

segregatus hominum conversatione, octiduana spiritualia devotissime peregit exercititia.

1791. 25. Januar. major campana 4. Cent. et 25.  $\tilde{x}$  Quinque-Ecclesiis transfusa, ab Illmo Praesule consecrata, ad turrim elevata est feliciter, sub guardianatu *P. Martini Makay*. Item pro tribus campanis noviter constructa sedes ex integro; pro qua idem Ill. Praesul solida quercina ligna effective resolvere dignabatur. Et ideo in gratitudinis contestationem pro ejusdem Illmi Praesulis ultronea sospitate filici, in eadem Conversationis S. Pauli solemnitate sacrum solemne decantatum est.

1791. mensibus Augusto et Septembri reparata est superficies templi et conventus, multis additis noviter tegulis novis. Item ambitus conventus de-albati.

1792. a fine Maji usque ad 2. August. siccitas fuerat magna. Hoc ipso tempore domus allodialis ex fundo reparata, et tecto novo ornata est. Die 2. August. imber copiosus hora 3. pomeridiana decidit; vineas Mohácsenses grando concussit, salvis segetibus manentibus.

1793. die 13. Junii hora media 12. fulmen incussit in horreum eppale conventui vicinum, quod et totum incineravit. Die 14. Septemb. Crux trabalis ante conventum erecta est cum Crucifixo et Matre Dolorosa. Item calix argenteus Buda allatus est, ob-latus a D. Bernardino Brankovich civi Budensi.

1794. cancelli in choro facti sunt, cum porta chori, arae pariter S. Joannis Nep. et S. Annae noviter pictae et deauratae. Eodem anno festo SS. Trinitatis, tempore coenae circa horam medium sextam in turrim fulmen incussit; exslientes omnes ex refec-

torio, foetorem quidem senserunt, ast grave damnum non sunt experti, nisi ramas in majori fenestra chori paululum abrasae videbantur, et unum alterumve orbiculum vitreum fractum.

1795. die 22. Julii advenit Quinque-Ecclesiis pictor, qui duas infra chorum capellas, mysteriis scilicet passionis Domini ex una, — Dolorum B. M. V. ex altera parte, eleganter depinxit, quinimo et statuas novis coloribus affabre illustravit. Haec omnia ex munificentia viduae Dni Kálóczy incolae Jaurinensis.

1799. 7. Novemb. *Exc. D. Paulus Ladislaus Eszterházy* Ep. 5-Ecclesien. etc. obiit hora noctis decima in domo sua eppali Mohácsini, morbo calculi laborans.

1800. 15. Julii postquam quidam Pallermann, commorans in pago Battina, baptisatus haebreus, et exarendator piscinarum eppalium, e pericolosissima sua infirmitate resanatus fuisset, obtulit gratuito conventui Mohácsensi unam sericeam casulam ex materia nobili.

1803. 14. August. *P. Simon Hattoss*, provinciae ex-definitor, aetatis physicae 76. annos, sacerdotii autem 50. complens, secunditias celebrat; ubi hungaricum sermonem dixit *Stephanus Groczky* parochus Somberekensis.

1805. Paulus Mohacsanin, incola hujus oppidi, morti proximus fratri suo germano Petro recommendavit 100. imperiales pro confiendo calice conventui consignando. Quorum mater ex toto inauratum jam dedicavit; quia vero Petrus speciosum procurare voluit, ipse adhuc 65. fl. ex sua parte superaddidit, et sic calix primae classis, cum figuris pictis constructus fuit Essekini.

1806. die 8. August. *Illmus D. Antonius Mandich* denominatus episcopus Diakováriensis, sua gratissima praesentia, hunc conventum condecorare dignatus est, qui sumto prandio Diakovárinum perrexit.

1807. die 13. Junii solemnitatem S. Antonii Patavini condecoravit cum sacro solemni A. R. D. *Joannes Capistr. Radnics v. a. d. et parochus Lan-*  
*csukensis; sermonem illyricum dixit D. Emericus*  
*Vicze capellanus Mohácsensis, germanicum D. Ada-*  
*mus Harnisch cooperator Himesházensis.*

1808. die 20. Januar. *Illmus D. Josephus Király* Eppus V-Ecclesiens. Mohácsinum advenit, salutatus ab A. R. D. Vice-archidiacono et Parochis districtus Mohács. — Die 22. Februar. idem Illmus D. Prae-sul, obtenta Bulla Rom. Pont. pro juramento depo-nendo et pallio suscipiendo Albam-Regiam discessit; redivitque 29. Februar. Die 25. Martii in festo An-nunciat. B. M. V. Quinque-Ecclesiis solemniter in-stallatus fuit. — 26. April. rediit Mohácsinum; — 28. April. ascendit Viennam; — 21. Maji incolumis reversus; — 24. Maji Quinque-Ecclesias discessit, confirmationis sacramentum collaturus.

1809. die 19. Decemb. horis pomeridianis ad-fuit comissio regia, quae cubicula totius conventus pro imponendis militibus infirmis occupavit, unus tractus versus meridiem pro patribus et fratribus re-lictus fuit. Idcirco post octiduum studium theologi-cum Nassiezas est translatum, plures autem patres Essekinum discesserunt.

1811. 14. August. redivit studium theologicum Nassiezas.

1812. 17. Martii adlata est nova cathedra pro ecclesia conventuali, quae subsequentibus duabus

diebus, priori depositae suffecta est secundum contractum, 19. Nov. anni prioris initum, cuius confector, arcularius Quinqueecclesiensis 900. finis excontentatus rediit ad sua. Die 6. Julii hora matutina 1-a horrida tempestas in campo Mohácsensi incepit, ut ei rara similis audita sit. Continua fulgura, nubes lacerans fragor, et ingentia tonitrua mutuo se excipiebant. Innumera incusserunt fulgura: in domum quamdam, quae combusta est, in ecclesiam calvinistam, et S. Rochi in coemeterio, hic tamen incendii occasio non exstitit. In filiali Kölked incussit in turrim calvinistarum, quae tunc primum terminata erat, ignisque tanta celeritate propagatus fuit, ut ecclesia cum turri, et duabus domibus in cineres conjicerentur, una ex domibus combustis fuit praedicantii. — Hoc anno mense Novembri mortuus est Georgius Béregi incola Mohácsensis, qui vi testamenti sui reliquit conventui pratum in insula situatum, et insuper pro apparamentis 100 fl. in schedulis valutalibus, demum 349. fl. 10. xr. in mera moneta aurea et argentea.

1813. mense Februario totius fere comitatus Baranyensis liberum oblatum Regi praestitum, in tritico, siligine et avena consistens horsum advectum est, et in varia depositoria, granaria illocatum; ipsa quoque episcopalnis ecclesia eo repleta est. In conventu praeter granarium nihil occuparunt.

Anno 1816. collectio elemosynae, cum primis victualium, ob sterilem procreationem adeo sinistre cessit patribus, ut pane mixto fagopyro vesci cogarentur, quod huic conventui a memoria hominum acciderat nunquam; quinimo ipse talis panis quoque defecerat eisdem. Hac egestate pressus conventus

semet aere alieno onerare debuit, quoniam universalis fere fuerit egestas, omnium rerum, praecique tritici summa caristia, et propemodum fames. Constatbat cubulus tritici 60.—70. fl. fagopyri 48. fl. urna vini optimae qualitatis 150. fl. Ne vero ad extremum deduceretur conventus iste, obstitit munificentia quorundam illustrium benefactorum, qui miserti afflito conventus hujus statui, ejus humillimis precibus benignas praebuere aures. Sic vidua comitis Casimiri Eszterházy, Barbara nata Castiglione donavit 100 fl. Antonius Juranics vicarius generalis 60. fl. capitulum Quinqueecclesiense 100. fl. familia Bésániana 50. fl. archiepiscopus Colocensis 8. metr. tritici.

### Introductio gymnasii minoris Mohácsinum.

Memorabilis et summe celebrandus fuit Mohácsensibus annus 1817. quo scholae grammaticales in oppido isto apertae exstiterant. Eventus hic Mohácsensibus non parum notabilis sequentibus exponitur:

Joannes Bosnyák incola Mohácsensis, condam vero hujus oppidi judex, fideleine refert, in transactione cum dominio illud fuisse positum volente dominio, ut Mohácsinum scholae grammaticales introducerentur. In finem hunc Paulus Ladislaus Eszterházy episcopus Quinque-Ecclesiarum assignabat oppido aedificium ad tractum elevatum, sumtibus episcopalibus in angulo plateae parochialis, quae meridiem respicit, positum. De transactione hac plura continet protocollum oppidi Mohács, isthic sufficiat adnotare sequentia: post 70. annorum processum inter dominium et oppidanos agitatum tandem oppidum triumphum, se processum lucratum esse, repor-

tavit, obtenta anno 1795. resolutione regia. Quomodo vero resolutio regia effectum sortiretur, obstabant minae praefecti bonorum episcopaliū, qui edixit se processum renovaturum, nisi oppidani ad transactiōnem condescenderint; factumque est ita mediante Joanne Bosnyák, eotum judice oppidano. Hanc transactionem Sua Majestas Franciscus I. circa annum 1798. confirmavit. At Mohácsenses allegabant aedificium supramemoratum cessum fuisse oppido in compensationem sumtuum processualium; proinde idem aedificium in domum oppidanam converterunt; usque dum agente Francisco Neuwirth parocho hujus communis catholicae jussu directionis superioris Jaurinensis dictum aedificium magistratus pro scholis vernaculis cedere, seque in domum telolialem conferre cogeretur.

Ab illo temporis momento altum de scholis grammaticalibus tenebatur silentium, usque dum ad multas preces parentum et tutorum patres lectores theologiae primum orphanos, dein alias quoque adolescentes in pietate et scientiis privatim instituendos anno 1812. et sequenti suscepissent. Visa horum educatione Mohácsenses, veluti ex lethargo excitati, pro scholis instituendis seria arripiebant media.

Volvebatur annus 1813. dum *Joannes Bedöcs* notarius, et *Antonius Davidovics* juratus oppidi accedentes regni palatinum, licentiam pro erigendis scholis grammaticalibus peterent. Quibus palatinus reposuit: Suam Majestatem libenter consessuram, sed ea lege, ut religiosis Mohácsensibus administratio gymnasii committatur. Inde factum, ut praenominati ablegati Buda redeuntes patrem ministrum provincialem Coelestinum Schneider accederent orantes:

ut gymnasio Mohácsensi professores resloveret. Qui respondit: sibi pro nunc subjecta quidem deesse, verumtamen usque Augustum rem sibi curae fore. Ast abhinc tacuit pars utraque per triennium.

Die 18. Februar. 1816. accedebant oratores Mohácsenses P. Joannem Balatovich ministrum provincialem, eo tempore Mohácsini agentem; qui eisdem professores mox appromisit, dummodo de aedificio scholari prope conventum erigendo sint solliciti. Illi sponderunt, contractumque inierunt conditionibus ut sequitur:

Nos infrascripti provinciae Capistranae Minister Provincialis ac primores oppidi privilegiati Mohács testamur: Nos nomine dictae Provinciae ac privilegiati oppidi in hunc contractum coaluisse, ut sequitur:

I. Ego P. Joannes Balatovich Prov. S. Joannis a Capistrano Minister Provincialis, nomine suprafatae Provinciae, parte ex una promitto: quod ad instantiam privilegiati oppidi Mohács medio dominorum Judicis, Notarii, Senatorum, caeterorumque hujus privilegiati oppidi Primorum mihi porrectam, dum altissimo loco benigno indultu obtento aedificium sufficiens pro scholis grammaticalibus, non procul a conventu nostro aedificatum fuerit, tribus idoneis professoribus, uno supplente, ac uno Directore locali e Provincia Capistrana, in perpetuum stante hoc contractu, providere velim.

II. Parte ex altera: Nos privilegiati oppidi Jūdex, Notarius, Senatores, caeterique Primores, nomine privilegiati oppidi Mohács, irrevocabiliter obligamus nos, nostrosque successores, quod singulo anno in parata moneta currente ducentos triginta

florenos persolvere, ac omni quadrante anni ratam exigentialem erga quietantiam numerare, item cuiilibet professori, supplenti ac Directori locali tres orgias lignorum focalium, in summa quindecim orgias pro calefactione duntaxat cubiculorum eorum, prout et duodecim currus foeni V. Conventui Mohácsensi singulis annis inomisse praestare, et ad conventum praedictum, tam ligna quam foenum advehere velimus, nosque obligemus. Item singulo professori, prout et supplenti ac Directori locali necessarios scholasticos libros, e charta scriptoria singulo decem libros, e candelis singulo decem libras pariter, ac attramentum absque omni defectu subministratur simus, ac conventum hunc spontanea benevolentia nostra sublevare studebimus. In cujus rei majus robur etc. Mohácsini die 20. Februarii 1816.

Quoniam vero professores germani requirerentur, illico in subsequenti congregatione die 4. Junii 1816. Földvárini habita denominabatur director *P. Nepomucenus Pendl*, utpote linguae germanicae aequae ac hungaricae peritus. Professores autem interim *P. Amandus Keffer* et *P. Anselmus Blazsevics*.

Hoc facto convocati in domum oppidanam 60. viri, complures obmovebant difficultates, inter quae praecipuae erant duae: 1-o ob lingvam germanicam, interponente se etiam comitatu; 2-do ob locum: nempe qui in interiori civitate degebant, praetendebant, ut scholae in interiori civitate erigantur, aedificium jam superius descriptum pro scholis projectantes. Consequentia erat: quod novus contractus initus sit sequentis tenoris:

Nos infrascripti Provinciae Capistranae Minister Provincialis, ac Primores privilegiati oppidi Mohács

testamur: nos nomine dictae provinciae ac privilegiati oppidi, in hunc contractum coaluisse, ut sequitur:

I. Ego P. Joannes Balatovich Prov. S. Joann. a Capistr. Minister provinc. nomine suprafatae provinciae parte ex una promitto, quod ad instantiam privilegiati oppidi Primorum mihi porrectam, dum altissimo loco indultu obtento, aedificium sufficiens fuerit, illucusque donec privilegium oppidum proprias suas scholas reparaverit, in conventu Mohácsensi per annos quatuor cubicula necessaria pro scholis concedere, quatuor idoneis professoribus, uno supplente, ac uno Directore locali e Provincia Capistrana, in perpetuum stante hoc contractu, providere velim.

II. Parte ex altera: nos privilegiati oppidi Mohács Judex, Notarius, Senatores, caeterique Primores nomine priv. oppidi irrevocabiliter obligamus nos nostrosque successores, quod singulo professori grammaticalium, prout et supplenti, ac Directori locali omni anno in parata moneta currente ducentos triginta flor. eosque donec in conventu scholae fuerint, amotis autem a conventu scholis singulo individuo tercentos florenos persolvere, ac omni quadrante anni ratam exigentialem erga quietantiam R. P. Guardiani hujus conventus extradare, ac singulo anno cuilibet professori, supplenti ac Directori locali tres orgias lignorum focalium, in summa 18. orgias pro calefactione duntaxat cubicolorum eorum, prouti et duodecim currus hujus patriae bonae qualitatis foeni V. Conventui Mohácsensi singulo anno inomisse praestare, et ad conventum dictum, tam ligna, quam foenum advehere velimus, nosque obligamus. --- Reliqua eadem manserunt, quae in priori

contractu. — Exaratus fuit hic novus contractus die 8. Aug. 1816.

Quum autem resolutio regia cum initio Nov. 1816. nondum advenerit, eapropter magistratus decrevit, ante resolutionis regiae adventum scholas publicas haud aperiendas esse. Ne vero professores jam eotum praesentes oneri sint conventui, inter provinciam et oppidum ita conventum est, ut oppidani duos professores per annum vacuum solverent, alii vero duo inde abscederent, expensas autem viaticas oppidum ferret.

Duo hi professores a magistratu requisiti per cursum illum scholasticum partim in cellulis, partim vero in inferioribus cubiculis juventutem instruebant.

Obtinentes oppidani Mohácsenses resolutionem regiam ddo 3. Decembr. 1816. insequenti anno natalem regis die 12. Februarii maxima cum pompa et applausu asservarunt; quem diem solemnes conlusere choreae, qua occasione 400—500. fl. in solamen et adjutorium invalidorum militum a probis patriae civibus collecti fuerant.